CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO

REQUERIMENTO Nº     , DE 2024

(Do Sr. CORONEL MEIRA)

Solicita seja convocado o Ministro de Estado da

Secretaria  de  Comunicação  Social,  a  fim  de

prestar esclarecimento sobre as acusações de

propagação  de  fake  news por  parte  de

parlamentares  e  influenciadores  sobre  a

situação no estado do Rio Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro, no art. 50, caput, da Constituição Federal e art. 219, § 1º,

do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  sejam  adotadas  as

providências necessárias à convocação do Ministro de Estado da Secretaria de

Comunicação  Social,  o  Senhor  Paulo  Roberto  Severo  Pimenta,  para

comparecer  a  esta  Comissão  a  fim  de  prestar  esclarecimento  sobre  as

acusações  de  propagação  de  fake  news por  parte  de  parlamentares  e

influenciadores sobre a situação no estado do Rio Grande do Sul, por meio de

ofício encaminhado ao Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública, em

07 de maio de 2024.

1
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

*C
D2

41
24

47
47

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241244747400

RE
Q

 n
.1

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
05

/2
02

4
12

:0
7:

37
.2

90
 -

CC
O

M

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

JUSTIFICAÇÃO

Em notícia divulgada recentemente1, tomamos conhecimento de que

o  Ministro  de  Estado  da  Secretaria  de  Comunicação  Social Paulo  Pimenta

encaminhou  o  Ofício  nº  119/2024/GAB/SE/SECOM/PR  para  o  Ministro  da

Justiça  e  Segurança  Pública,  Ricardo  Lewandowski,  solicitando  que

“providências sejam  tomadas  cabíveis  pelos  órgãos  competentes  desse

Ministério”,  para  “apuração  dos  ilícitos  ou  eventuais  crimes  relacionados  à

disseminação de desinformação”, diante da suposta propagação de fake news

por parte de parlamentares e influenciadores sobre a situação no estado do Rio

Grande do Sul.

O ofício  descreve uma série  postagens  que o  Ministro  considera

como  capazes  de  “diminuir  a  confiança  da  população  nas  capacidades  de

resposta  do Estado”.  Entre elas,  constam comentários  de usuários sobre  a

inatividade de empresários perante a situação no RS e até mesmo a crítica de

parlamentares, no exercício de sua função fiscalizatória, ao Poder Executivo

Federal, o que é legítimo.

Outra  notícia2 trata  a  respeito  das  falas  proferidas  pelo  Ministro

durante uma reunião para discutir  estratégias relacionadas às enchentes no

Rio Grande do Sul, em que ele menciona “bolsonaristas” e as frases “botar

para fuder (sic)” e “mandar prender”.

Nesse  sentido,  é  de  máxima  relevância  desta  Comissão  obter  o

esclarecimento, pelo Chefe da Secretaria de Comunicação Social, acerca das

1 Disponível em: https://www.poder360.com.br/governo/governo-aciona-
ministerio-da-justica-contra-fake-news-sobre-o-rs/
2 Disponível em: https://cbn.globo.com/politica/noticia/2024/05/07/audio-de-
paulo-pimenta-sobre-disseminadores-de-fake-news-vaza-em-reuniao-no-
planalto.ghtml

2
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

*C
D2

41
24

47
47

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241244747400

RE
Q

 n
.1

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
05

/2
02

4
12

:0
7:

37
.2

90
 -

CC
O

M

https://www.poder360.com.br/governo/governo-aciona-ministerio-da-justica-contra-fake-news-sobre-o-rs/
https://www.poder360.com.br/governo/governo-aciona-ministerio-da-justica-contra-fake-news-sobre-o-rs/
mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br
https://cbn.globo.com/politica/noticia/2024/05/07/audio-de-paulo-pimenta-sobre-disseminadores-de-fake-news-vaza-em-reuniao-no-planalto.ghtml
https://cbn.globo.com/politica/noticia/2024/05/07/audio-de-paulo-pimenta-sobre-disseminadores-de-fake-news-vaza-em-reuniao-no-planalto.ghtml
https://cbn.globo.com/politica/noticia/2024/05/07/audio-de-paulo-pimenta-sobre-disseminadores-de-fake-news-vaza-em-reuniao-no-planalto.ghtml

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

acusações feitas, bem como para compreender a finalidade do referido ofício e

do pedido de providências pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Sala da Comissão, em     de maio de 2024.

CORONEL MEIRA

Deputado Federal (PL/PE)

3
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

*C
D2

41
24

47
47

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241244747400

RE
Q

 n
.1

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
05

/2
02

4
12

:0
7:

37
.2

90
 -

CC
O

M

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br